
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 490 

del 31/12/2020 

Reg. Part. n. 248 

Del 31/12/2021 

Oggetto: Rimodulazione impianti telefonici rete mobile – Apparecchi in 

dotazione agli uffici. Negoziazione con nuovo gestore – Portabilità da 

TIM S.p.A. a WIND-3 Business– Affidamento servizio 

CIG ZD5300D3D7  

 

L’anno 2020, il giorno trentuno del mese di Dicembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020 con la quale veniva conferito al 

sottoscritto l’incarico dirigenziale; 

PREMESSO CHE: 

 Nell’intento di razionalizzare e contenere la spesa corrente, l’Amministrazione Comunale 

ha assunto ogni iniziativa volta al risparmio sulle spese di funzionamento degli uffici 

comunali; 

 Il costo sostenuto con il gestore attuale della rete telefonica mobile in dotazione degli Uffici 

è mediamente € 350,51 mensili escluso IVA con contratto intestato a TIM S.p.A.; 

PRESO ATTO della negoziazione effettuata da cui è scaturita una proposta finanziaria da parte 

della Società Yes Wi Digital, Via Marchese di Villabianca 70, Palermo, in combinazione con il 

Gestore WIND-3, per il servizio di telefonia mobile in dotazione agli Uffici del Comune 

comprendente n. 7 apparecchi Super Unlimited e n. 3 nuovi apparecchi Apple IPHONE PRO 

MAX 128 GB, GIGA illimitati in Italia, 20GB in UE, minuti illimitati e 500 SMS validi in Italia e in 

UE, 20 minuti di chiamate verso il mondo, che prevede un costo mensile pari a complessivi € 

200,93 oltre IVA; 

DATO ATTO che il noleggio di n. 3 apparecchi cellulari IPHONE PRO MAX 128 GB si intende 

per n. 30 mensilità al costo mensile di € 96,00 oltre IVA incluso nel complessivo importo di € 

200,93, IVA esclusa; 

RITENUTA la superiore proposta valida e vantaggiosa per l’Ente; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/11/2020 n. 120 che consente, per gli 

affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, la cui determina a 

contrarre è adottata in data anteriore al 31/07/2021,di procedere mediante affidamento 

diretto, al fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire servizi o 

forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie 

procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 

notevole dispendio di tempi e risorse; 

RILEVATO che l’importo per l’acquisizione del suddetto servizio trova copertura al codice di 

intervento 01.11.1.103.2004 sul bilancio pluriennale 2020/2022 come segue: 



 

 

- Quanto ad € 2.941,615 sul bilancio annualità 2021; 

- Quanto ad € 2.941,615 sul bilancio annualità 2022; 

ATTESO che con Delibera di G.M. n. 221 del 30/12/2020è stato formulato apposito atto di 

indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e assegnate le necessarie risorse; 

RITENUTO di poter affidare, secondo quanto in premessa e riportato nel preventivo di spesa, 

alla Società Yes Wi Digital, Via Marchese di Villabianca 70, Palermo, in combinazione con il 

Gestore WIND-3, il servizio di telefonia mobile in dotazione agli Uffici del Comune 

comprendente n. 7 apparecchi Super Unlimited e n. 3 nuovi apparecchi Apple IPHONE PRO 

MAX 128 GB, GIGA illimitati in Italia, 20GB in UE, minuti illimitati e 500 SMS validi in Italia e 

in UE, 20 minuti di chiamate verso il mondo, che prevede un costo mensile pari a complessivi 

€ 200,93 oltre IVA; 

DATO ATTO:  

- che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune, elementi riconducibili alla 

fattispecie del quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente all'obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO che è stato assunto il relativo CIG: ZD5300D3D7;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 11/11/2020 n. 120; 

VISTO il D.P.R. n. 34/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006;  

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO lo statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

 

 DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 DIAFFIDARE, secondo quanto in premessa e riportato nel preventivo di spesa, alla Società 

YesWiDigital, Via Marchese di Villabianca 70, Palermo, in combinazione con il Gestore 

WIND-3, il servizio di telefonia mobile in dotazione agli Uffici del Comune comprendente n. 

7 apparecchi Super Unlimited e n. 3 nuovi apparecchi Apple IPHONE PRO MAX 128 GB, 

GIGA illimitati in Italia, 20GB in UE, minuti illimitati e 500 SMS validi in Italia e in UE, 20 

minuti di chiamate verso il mondo, che prevede un costo mensile pari a complessivi € 

200,93 oltre IVA; 

 DI DARE ATTO che il noleggio di n. 3 apparecchi cellulari IPHONE PRO MAX 128 GB si 

intende per n. 30 mensilità al costo mensile di € 96,00 oltre IVA incluso nel complessivo 

importo di € 200,93, IVA esclusa; 

 DI DARE ATTO che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà con i successivi atti 

nei termini di cui al vigente regolamento di contabilità comunale a consuntivo di spesa e 

dietro presentazione di fattura;  

 DI DARE ATTO che la spesa prevista verrà imputata al cod. 01.11.1.103.2004 del bilancio 

2020/2022, Impegno _______, giusta delibera G.C. n. 221 del 30/12/2020 di assegnazione 

risorse; 

 DI NOTIFICARE la presente alla Ditta affidataria del servizio in questione;  

 DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Floresta per quindici giorni consecutivi. 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.To Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


